Ancora più nette su questo punto furono le *Ordinationes* del 1580⁵ ove si stabilì che non solo i *privilegia* e le *immunitates*, ma anche gli «instrumenta et omnes scripture authenticae» fossero depositate presso le abbazie di Sant'Ambrogio e di Settimo. Questi *statuta* furono dettati da una parte dall'esigenza di preservare dalla dispersione i privilegi della congregazione, documenti ancora di grande valore giuridico in un momento in cui i diritti dei cistercensi lombardi venivano messi in dubbio,

⁴ *Ordinationes 1561-1567*, Archivio di Stato di Milano, (d'ora in poi ASMi), *Fondo Religione, parte antica*, cart. 2419, n. 30: «De privilegiis. Ordinatur quod omnia et singula privilegia congregationis seu monasteriorum vel personarum cuiusdem conserventur in monasterio Sancti Ambrosii Mediolani et in monasterio Septimi Florentiae respective cum omni cura et diligentia sub tribus clavibus vel quattuor, qui sint penes abbatem, priorem et sacristam monasterii vel unum per conventum electum. Transumpta vero ipsorum privilegiorum habeantur in aliis monasteriis»; n. 78: «Ne scripture authenticae dentur extra. Constituerunt patres diffinitores ut nullus extra monasteria ordinis presumat dare aut commodare scripturas autenticas vel originalia sine licentia regiminis pronuntiata».

⁵ *Ordinationes et statuta congregationis Sancti Bernardi Italiae Ordinis Cisterciensis, decreto Capituli praedictae congregationis celebrati Romae in monasterio Trium Fontium anno 1580, iuxta bullam reformationis fel. recor. sanctissimi d. n. d. Greg. XIII pont. max. collectae, reformatae et auctae*, a cura di I. RANGONI, Milano, apud Pacificum Pontium, 1589, pp. 59-60, cap. 64: «Ne iura congregationis quae scripturis innotent aliquid damni ab earundem scripturarum iacturam patiantur, sancitum est quod Privilegia, Immunitates, Instrumenta, Scripturae omnes authenticae Congregationis in monasteria S. Ambrosii Maioris Mediolani et Septimi Florentiae respective conferantur, ibique sub abbatis et alterius custodis ad id electi cura omni diligentia serventur, si quis huiusmodi autentica scripta inde asportaverit, vel cuique extra commodarit absque licentia Regiminis sit utraque voce per triennium privatus, si fuerit praelatus voce activa tantum usque ad immediate sequens capitulum inclusive privatus censeatur quod de originalibus prothocollis et autenticis scripturis tantum dictum sit, nam horum transumpta et in monasteriis quibusvis esse iubentur et caeteris etiam oportuerit accomodari non prohibentur».